estágio do internato na Policlínica Regional em Barreiras; ii) que a docente Marcela de 96 

Sá Barreto da Cunha, vinculada ao CCBS, aprovou recurso financeiro junto ao edital 97 

Universal do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 98 

no valor de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais); iii) a importância de pautar 99 

o Calendário Acadêmico de 2026 para que possam ser aprovadas as férias dos docentes 100 

e programar disciplinas de férias. A conselheira Luiza Castro informou sobre o 101 

Manifesto em Defesa dos Servidores e Contra a Superlotação do curso de Medicina da 102

[...]

Que o objetivo principal era registrar que, até o momento, não houve resposta 103 

da Reitoria e do CCBS ao documento enviado pela Câmara de Arbitragem e Mediação 104 

do Oeste da Bahia - CAMOB, elaborado coletivamente pelos estudantes de Medicina 105 

e respaldado por 182 (cento e oitenta e duas) assinaturas em petição pública. Que o 106 

manifesto aborda três pontos centrais: a defesa da permanência dos servidores Cássia 107 

da Penha de Jesus Cerqueira e Edson Nogueira Nonato em suas funções atuais; a 108 

solicitação de inclusão formal da servidora Cássia na carga horária do Projeto 109